(Departemen Agama, 2001: 8)

Pendapat semacam itu sudah pernah digulirkan di Nusantara pada akhir abad ke-18 Masehi oleh Muhammad Arsyad bin Abdullah al-Banjari (1122-1227 H./1710-1812 M.) dalam kitabnya *Sabil al-Muhtadîn li at-Tafaqquh fi Amr ad-Dîn*. Kitab itu menjelaskan bahwa pemberian zakat kepada fakir dan miskin itu bukan hanya untuk memenuhi kebutuhan sesaat yang bersifat konsumtif saja, tetapi hendaknya zakat itu bisa bersifat produktif.

Di samping itu, ia juga memperbolehkan zakat diberikan kepada salah satu kelompok *mustahiq* saja. (Jay, 1989: 468-469)

Kitab *Sabil al-Muhtadîn* adalah sebuah kitab fiqh yang ditulis oleh al-Banjari pada tahun 1193-1195 H./1779-1781 M. Kitab ini dikenal luas di kalangan kaum muslimin di kepulauan Nusantara, dan sampai saat ini masih banyak dipergunakan, khususnya di Kalimantan dan Sumatera.

Syekh Muhammad Arsyad bin `Abdullah al-Banjari dilahirkan, dibesarkan dan mengabdikan dirinya dalam pengembangan Islam sampai meninggal dunia di Banjar, daerah sekitar Banjarmasin sampai ke Martapura. (Daud, 1997: 1) Ia dilahirkan di kampung Lok Gobang, dekat kampung Kalampayan, Martapura, Kalimantan Selatan pada hari Kamis tanggal 15 Shafar 1122 H (1710 M) dari pasangan `Abdullah dan Aminah. Pasangan suami istri itu mempunyai lima orang anak yaitu: Arsyad, `Abidin, Zainal `Abidin, Nurmein dan Nurul Amin. (Abdullah, 1982: 6)

al-Banjari pertama kali memperoleh pendidikan keluarga sampai usia delapan tahun.

Akan tetapi Syekh al-Kurdî tidak begitu setuju, bahkan menganjurkan supaya mereka kembali saja ke tanah air. Al-Kurdî menyatakan bahwa ilmu yang mereka peroleh selama belajar di tanah suci sudah sangat memadai untuk dikembangkan di kampung halaman mereka. Mereka mematuhi anjuran al-Kurdî dan akhirnya mereka kembali ke tanah air, pada tahun 1186 H./1772 M. (Halidi, 1980: 30-33)

Dalam perjalanan ke kampung halaman, mereka singgah beberapa lama di Pulau Penyengat Riau, bahkan al-Banjari sempat mengajar di sana. Setelah itu, mereka juga singgah di Betawi menjadi tamu `Abdur Rahman Mashri yang sama-sama pulang dari tanah suci.

(Daudi, 1996: 34-35) Di situlah al-Banjari mengajar anak-anak dan santri-santrinya, di samping berdakwah kepada semua lapisan masyarakat, dari kalangan rakyat biasa sampai kalangan bangsawan/keluarga kerajaan. Al-Banjari wafat pada tanggal 6 Syawal 1227 H./13 Oktober 1812 dalam usia 105 tahun menurut hitungan tahun Hijriyah atau 102 menurut hitungan tahun Masehi. (Daudi, 1996: 248, Halidi, 1972: 44)

Di dalam kesibukannya mengajar dan berda`wah, al-Banjari juga menulis beberapa kitab, antara lain: *Ushûl ad-Dîn* (ditulis pada tahun 1188 H./1774 M.), *Tuhfat ar-Râghibîn fi Bayâni Haqîqat Îmân al-Mu'minîn wa Mâ Yufsiduh min Riddat al-Murtaddîn* (ditulis oleh al-Banjari pada tahun 1188 H./1774 M.), *Kitâb al-Farâ'idh, Kitâb an-Nikâh* (pernah diterbitkan di Istanbul pada tahun 1304 H.), *Luqthat al-`Ajlân fi Bayân Haidh wa Istihâdhat wa Nifâs an-Niswân* (dicetak pada tahun 1992 M.), *Al-Qaul al-Mukhtashar fi `Alâmat al-Mahd al-Muntazhar* (ditulis pada tahun 1196 H.), *Kanz al-Ma`rifah, Ilmu Falaq, Fatâwâ Sulaimân Kurdî, Mushhaf al-Qur`ân al-Karîm* dan *Sabîl al-Muhtadîn li at-Tafaqquh fi Amr ad-Dîn*.

Di samping tujuh metode di atas, Martin van Bruinessen menambahkan satu metode lagi yaitu terjemahan ke dalam bahasa setempat. (Bruinessen, 1995: 30-31)

PENUTUP

Sabîl al-Muhtadîn adalah sebuah kitab fiqh yang ditulis oleh Muḥammad Arsyad al-Banjari (w. 1812) pada tahun 1193-1195 H./1779-1781 M. Penulisan kitab itu antara lain dilatarbelakangi oleh suatu keinginan untuk menyempurnakan kitab fiqh berbahasa Melayu yang telah ada yakni kitab *ash-Shirâth al-Mustaqîm* yang ditulis oleh Syekh

Nuruddin ar-Raniri.

manuskrip *Sabil al-Muhtadin li at-Tafaqquh fi Amr ad-Din*

- _____. nd.. *Sabîl al-Muhtadîn li at-Tafaqquh fi Amr ad-Din*, dan di pinggirnya terdapat *ash-Shirâth al-Mustaqîm* oleh Nuruddin Muḥammad Jilani bin `Ali Ḥasanji bin Muḥammad Ḥamid ar-Raniri, Semarang: Thaha Putera
- Bruinessen, Martin van. 1415 H/1995. *Kitab Kuning, Pesantren dan Tarekat*. Cet. ke-1. Bandung: Mizan
- Al-Bukhari, Abu `Abdillah Muḥammad bin Isma`il bin Ibrahim bin al-Mughirah bin Bardazbah. 1412 H/ 1992M. *Shahîḥ al-Bukhari*. Juz 1. Beirut: Dar al-Kutub al-`Ilmiyyah
- Culler, Jonathan. 1981. *The Pursuit of Signs: Semiotics, Literature, Deconstruction*. Cet. ke-1. London: Routledge & Kegan Paul
- _____, 1975. *Structuralist Poetics: Structuralism Linguistics and the Study of Literature*. London: Routledge and Kegan Paul
- Ad-Dahlawi, Ahmad Syah Waliyullah bin `Abdurrahim. 1415 H/1995 M. *Hujjatullah al-Balighah*. Juz 2, Cet. ke-1. Beirut: Dar al-Kutub al-`Ilmiyyah
- Daudi, Abu. 1417 H/1996 M. *Syekh Muhammad Arsyad al-Banjari*. Martapura: Sekretariat Madrasah Sullamul `Ulum Dalampagar
- Al-Haitami, Syihabuddin Ahmad bin Hajar. nd.. *Tuhfat al-Muhtaj bi Syarḥ al-Minhaj*. Juz 3
- Halidi, Yusuf. 1972. *Ulama Besar Kalimantan Syekh Muhammad Arsyad al-Banjari*. Surabaya: Toko Kitab al-Ihsan
- Jay, Muhammad Rawwas Qal`ah. 1409 H/1989 M. *Mausu`ah Fiqh `Umar bin al-Khaththab*. Cet. ke-4. Beirut: Dar al-Nafa`is
- Muhadjir, Noeng. 1992. *Metodologi Penelitian Kualitatif*. Cet. ke-4. Yogyakarta: Rake Sarasin
- An-Naisaburi, Abu al-Ḥusain Muslim bin al-Ḥajjaj al-Qusyairi. nd.. *Shahîḥ Muslim*. Juz 1. Bandung: Al-Ma`arif
- Nawawi, Hadari. 1991. *Metode Penelitian Bidang Sosial*. Cet. ke-5. Yogyakarta: Gadjah Mada University Press
- An-Nawawi, Abu Zakariya Muḥyiddin Yahya bin Syaraf. nd.. *Minhâj ath-Thâlibin wa `Umdat al-Muftin*. Semarang: Toha Putra
- Permono, Sjechul Hadi. 1994. *Sumber-sumber Penggalian Zakat*. Cet. ke-2. Jakarta: Pustaka Firdaus
- Qardhawi, Yusuf. 1412 H/1991 M. *Fiqh az-Zakah*. Cet. ke-21, Juz 1 dan 2. Beirut: Mu`assasah ar-Risalah
- Ar-Ramli, Syamsuddin Muḥammad bin Abu al-`Abbas Ahmad bin Ḥamzah bin Syihabuddin. 1357 H/1938 M. *Nihayat al-Muhtaj ila Syarḥ al-Minhaj*. Juz 6. Mesir: Mushthafa al-Babi al-Ḥalabi wa Auladuh
- Rasyidah HA. 1990. "Ijtihad Syekh Muhammad Arsyad al-Banjari dalam Bidang Fiqh". *Tesis S2 Program Pasca Sarjana IAIN Syarif Hidayatullah, Jakarta*

- Soeratno, Siti Chamamah, *et. all.* 1982. *Memahami Karya-karya Nuruddin Ar-Raniri.* Jakarta. Pusat Pembinaan dan Pengembangan Bahasa Departemen Pendidikan dan Kebudayaan
- Steenbrink, Karel A. 1984. *Beberapa Aspek tentang Islam di Indonesia Abad ke-19.* Cet. ke-1. Jakarta: Bulan Bintang
- Asy-Syafi`i, Abu `Abdullah Muḥammad bin Idris. 1403 H/1983 M. *Al-Umm.* Cet. ke-2. Beirut: Dar al-Fikr
- Asy-Syarbini, Syamsuddin Muḥammad bin Muḥammad al-Khathib. 1415 H/1994 M. *Mughni al-Muḥtaj ila Ma`rifat Ma`ani Alfazh al-Minhaj*, syarah dari *Minhaj ath-Thalibin.* Juz 1. Beirut: Dar al-Fikr
- Asy-Syarwani, `Abd al-Ḥamid dan Aḥmad bin Qasim al-`Ibadi. nd.. *Ḥawasyai Asy-Syarwani wa Ibn Qasim al-`Ibadi `ala Tuḥfah al-Muḥtaj bi Syarḥ al-Minhaj li Ibn Ḥajar al-Haitami.* Juz 3
- Teeuw, A.